
ТАКРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ 
ба диссертатсияи номзадии Чурабекзода Фотима Цурабек дар 
мавзуи «Вижагиуои вожагонй ва калимасозии осори 
Абуабдулоуи Рудакй» барон дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмуои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони точный. 
- Душанбе, 2024. - 186 сах.

Дар канори озмунхри гуногуне, ки Хукумати Чумхурии Тодикистон 
бо сарварии Пешвои миллат барон далби пиру барной кишварамон дихати 
аз бар кардани осори гаронмояи адабиёти оламшумуламон сурат гирифта 
истодааст, тахдикд забоншиносии осори адабй аз масоили мубрами илмй 
ба шумор меравад, ки имрузхр дар партави сиёсати хирадмандонаи 
Асосгузории сулху вахдати миллй ранги тоза гирифта истодааст.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи 
онхо диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Осори адабии миллати 
тодик дар хазораи охир ба андозае равная; кардааст, ки назираш дар дахон 
дида намешавад. Ин холат на танхо дар наср, ки жанрхои адабии 
гуногунро фаро мегирад, балки дар назм хам дойгохи хос дошта, 
тавассути анвои гуногуни шеърй пешкаши хаводорон шудааст. Дар ин 
замина, барои мустахкам шудани пояхои забони тодикй шароити мусоид 
фарохам омадааст, зеро хар адибе, ки калам ба даст гирифтааст, дар 
осораш хазорон калимаи худию бегонаро далб кардааст, ки онхо дар 
захираи лугавии забои дамъ туда, гановати онро таъмин менамояд. 
Вазифаи забоншиносон аз он иборат аст, ки ин осорро баррасй карда, 
хусусиятхои забонии онхоро мавриди баррасй карор бидиханд.

Яке аз адибони машхуре, ки дар саргахи адабиёти тодик меистад устод 
Абуабдуллохи Рудакй аст, ки ашъори эшон дар дарозои беш аз хазор сол 
садхо бор чоп шуда, дар тарбияи одамон хизмат кардааст. Осори безаволи 
устод Рудакй аз дихати дороихои забои гандинаи бехамтоест, ки 
метавонад ниёзхои забонии моро бароварда, барои тахкикоти гуногуни 
забонй маводи арзишманде бидихад. Хусусиятхои вожагонию 
калимасозии осори ин адиби забардаст диккати мухаккик Чурабекзода 
Фотима Чурабекро далб намудааст, ки дар мавзуи «Вижагихои вожагонй ва 
калимасозии осори Абуабдулохи Рудакй» диссертатсияи номзадй пешниход 
кардааст, ки ба самти забоншиносй, махсусан, ба бахши забони тодикй ва 
шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01 - Забони тодикй комилан мувофикат 
менамояд.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Калимахои сохавй ва кабатхои 
мавзуии забои саршор аз вожаю истилохоте мебошанд, ки дар даврахои 
гуногуни таърихи забонамон шакл гирифта, барои таъмини сохахо хизмат 
менамоянд. Руйи кор овардани вожахои сохавии осори адабиамон вазифаи 
мухимми таъхирнопазир аст, зеро дар давраи нави тараккиёти хаёти сиёсию 
идтимоии кишварамон, ташаккули сохахо ба вудуд омада, онхо ба унсурхои 
нави лугавй харчи бештар ниёз пайдо мекунанд ва тавре исбот шудааст, яке 
сарчашмахои асосии таъмини таркиби лугавй осори адибон аст, ки
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метавонанд, ниёзхои забонии моро бароранд. Хдмчунин, ДаР бахши 
калимасозии забои ин осор метавонад к;олибх,ои мухиммеро пешниход 
намояд, ки дар сохтани калимахои нави рузгорамон мусоидат кунанд. Аз ин 
нуктаи назар ба осори мондагори устод Рудаки назар афканем, хох,ем дид, 
ки дар ин цода маводи фаровони илмй медихад.

Хдрчанд дар самти рудакишиносй корхои зиёде таълиф шуда, масоили 
хаёт ва эдодиёти эшонро фаро гирифта, данбахои адабиётшиносии он ба 
таври нисбатан фарогиранда баррасй шуда бошад хам, масоили забонии 
осори ин адиби забардаст, вохеан, кам таххих гардидааст. Махсусан, дар 
самти таххихи хабатхои лутавии сохавй ва масоили калимасозии осори 
адиб кори диссертатсионй нашудааст ва мо гувохи онем, ки барои халли 
ин масъала Чурабекзода Фотима Чурабек даст зада, дар мавзуи «Вижагихои 
вожагонй ва калимасозии осори Абуабдулохи Рудакй» диссертатсияи 
номзадй пешниход кардааст, ки нахши мухимме дар баррасии хусусиёти 
вожагонию калимасозии осори адиб ба шумор меравад. Ин холат 
мубрамии кори дисертатсионии унвондуро таъмин менамояд.

Дарадаи навоварии натидауои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Навоварии кори 
диссертатсионй дар он дида мешавад, ки хусусиятхои вожагонию 
калимасозии осори безаволи устод Рудакй бо диди нави илмй бори аввал 
ба риштаи таххихи забоншиносй кашида шуда, масъалахои марбут ба 
хабатхои сохавии вожагонй осори адиб ва роххои сохташавии калимахо 
ба таври нисбатан мукаммал таххихи илмй шудааст, ки дар пешрафти 
баррасихои вожагонй ва масоили вожасозй нахши мухимми илмй дорад.

Нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда мухим буда, унвондуй 
дар назди худ дойр ба мавзуи илмй-тадхихотй вазифагузорихои мушаххас 
танзим намуда, барои дифоъ хусусиятхои вожагонии хабатхои лугавй ва 
сохтори вохидхои лугавии осори шоирро мавриди баррасй харор додааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия зикршуда. Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо дар он 
зохир мегардад, ки таххихот дар асоси маводи осори яке аз адибони 
бузурги миллати тодик устод Абуабдуллохи Рудакй сурат гирифта, 
Хангоми таххихи хусусиятхои забонии ин осор аз назариёти олимон ва 
мутахассисони забардасти сохахои вожашиносй ва калимасозй самаранок 
истифода кардааст. Зимни таххих дахихияти маълумот, интихоби дурусти 
роху равиши кор, мутобихати меъёри истифодаи мавод, коркарди оморию 
натидахои таххихот ва теъдоди интишорот гувохи эътимоднокии кори 
диссертатсионй мебошанд. Хулосаи диссертатсияи Чурабекзода Фотима 
Чурабек дар 12 банди муфассал гирд омада, дар онхо мухимтарин ва 
асоситарин андешахои мухаххих ба назар мерасад ва ба андешаи мо 
мазмуну мухтавои корро пурра инъикос менамоянд. Истифодаи амалии 
натичахои кори диссерататсиониро унвонду дар 4 банд пешниход 
кардааст, ки тавсияхои мухимме барои короии натидахои таххих ба 
шумор Мераванд, ки дурнамои мавзуи таххихотиро нишон медиханд.

2



Ахаммияти илмй, амалй ва идтимоии натидахои диссертатсия бо 
нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Ахаммияти илмй-назарии 
мавзуи диссертатсияи Чурабекзода Фотима Чурабек дар он зохир мешавад, 
ки дар тахкихи забоншиносии вожахои сохавй ва масоили калимасозии осори 
устод Рудакй ва нишон додани масоили назарии марбут ба калимахои сохавй 
кори мукаммали илмй мебошад. Кабатхои лугавии сохахои хаёти мардум, ки 
дар осори устод Рудакй мавдуд аст, ба таври мукаммал омухта нашуда, дар 
он нухтаи охир гузошта нашудааст. Дар ин замина кори диссертатсионии 
пешниходшуда, ки дар заминай маводи муътамади ин адаб ба вудуд 
омадааст, ахаммияти илмй-назарй дорад. Маводи назарии марбут ба масоили 
вожагонии диссертатсия, натичахои илмии таххихот, роху равиши кор, 
махолахои нашршуда, дар таълифи масоили корхои хамгун ва таълифоти 
мутахассисони забоншинос, унвондуён, донишдуён ва дигар алохамандони 
забони осори устод Рудакй ва дар мадмуъ забони тодикй хамчун маводи 
назарии илмй метавонад муфид бошад.

Дамчунин, ахаммияти амалии таххих дар зохир мегардад, ки натидаи 
бадастомадаи онро метавон дар тахияи китобхои дарсии таърихи забои, 
дастурхои таълимй, навиштани дастурхои забоншиносй ва баргузории курс 
ва семинархои илмй-назариявй аз фанни забони тодикй истифода намуд. Дар 
ин асос, диссертатсияи унвондуйро барои хаёти илмию амалии домеаи 
муосир зарур мехисобам.

К^исмати асосии тахкик;. Диссертатсияи Чурабекзода Фотима Чурабек 
ихтисоршудахо, мухаддима, ду боб, 7 фасл, 23 зерфасл, хулоса, тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натидахои диссертатсия, фехристи адабиёт ва нашри 
таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия иборат аст, ки дар умум 186 сахифаи 
чопи компютерй пешниход шудааст. Дар асоси масоили таххих хар боб аз 
фаслу зерфаслхои муносибу мувофик иборат буда, дар онхо роху равиши 
мувофихи илмй истифода гардида, бо далби осори зиёди илмй ва маводи 
назариявию амалии таххих мулохизахои мухимми илмй пешниход 
шудааст, ки натидагирихои долиб ба бор овардааст

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи таххих, дарадаи 
таххихи он, робитаи кор бо барномахо ва мавзуъхои илмй, махсаду вазифахо, 
объект ва мавзуи тахкик, асосхои назарй ва методологии таххих, 
сарчашмахои таххих, навгонии илмии диссертатсия, нуктахои асосии ба 
химоя пешниходшаванда, ахаммияти назарй ва амалии таххих, мутобихати 
мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии 
довталаби дарадаи илмй, тасвиби амалии натидахои таххих, нашри 
таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва сохтору хадми кор бо тартиби 
муайян шарх ёфтаанд.

Кори диссертатсионй бо махсаду вазифахои мушаххас пайгирй шуда, 
нуктахои асосие ба химоя пешниход гардидаанд, ки дар самти таххихи 
масоили вожагонй ва сохтори калимахо дар осори устод Рудакй ва дар ин 
замина дар забони тодикй ахаммияти махсуси илмй доранд.
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Боби якуми диссертатсия «Тахкики хабатхои лугавии осори Абуабдулло 
Рудакй»ном дошла, фарогири 3 фасл буда, дар онхо родеъ ба тахкики хаёт ва 
эдодиёти устод Рудаки аз тарафи донишмандони Шарху Fap6 бахс ороста, 
дуруст хайд мегардад, ки тахкикоти олимон оид ба Рудакй, асосан, хусусияти 
адабиётшиносй доранд. Ин аст, ки кори унвондуй дар ин самти таххихи 
масоили забонии осори адиб побили таваддух аст. Чих,ати баррасии маънохои 
аслию мадозии калимахо ба таххихи соматизмхо ва вохидхои лугавии 
ифодакунандаи шахе дар ашъори Рудакй пардохта мешавад. Масъалахои 
бахси назариявии соматизмхо дар ин боб макрми хос дорад ва унвондуй 
кушидааст, ки осори донишмандони сохаро таххих карда, дар асоси маводи 
осори устод Рудакй андешахои мухимми илмй пешниход намояд. Калимахои 
марбут ба вожагони соматикй аз хабили номи умумии узвхои бадан, cap ва 
узвхои дар он дойгирифта, гардан, ахсоми дасту по, хафаси сина; вожагони 
спланхнологй (узвхои дарунй): номи умумии узвхои дохилии бадани инсон 
ва узвхои хозима; вожагони сенсионимй (узвхои хисси инсонй): номи узвхои 
босира (биной), узвхои сомеа (шунавой) ва узвхои ломиса (ламе) ва вожагони 
ангеологй (узвхои хунгузар) таххих шуда, бо мисолхои мувофих нишон до да 
шудааст. Зимни баррасии вохидхои лугавии ифодакунандаи шахе ба таххихи 
калимахои хешутаборй, калимахои ифодакунандаи мансубият ва машгулияти 
одамон таваддухи хос зохир шудааст.

Боби дуюми диссертатсия “Таххихи сохтории таркиби лугавии ашъори 
устод Рудакй” ном дорад, ки он аз 4 фасл иборат аст. Дар фаслу зерфаелхои 
ин боб, аввалан, бо далби андешахои олимони ватанию хоридй дойр ба 
масоили назарй ва омилхои ба вудуд омадани калимахои нав бахс карда, 
мохияти калимасозй дар ташаккули таркиби лугавии забои шарх дода 
мешавад. Дар фаелхои ин боб ба таххихи роххои калимасозй дар осори адиб 
пардохта мешавад. Ба баррасии пасвандхои нему сифатсоз ва ташаккули 
холибхои калимахои мураккаби исмию сифатй таваддухи махсус зохир 
шудааст. Дар таххихи пасвандхои исму сифатсоз усули дар алохидагй 
барраей кар дани хар як пасванд риоя шудааст. Дар исмсозй пасвандхои -й//- 
гй, -а, -ак, -иш, -гох, -гор, -бон, -ор, -гон, -истон, -сор, -зор, -вар, -ин, -шан, - 
ол, -када -дон ва дар сифатсозй пасвандхои -й, -он, -а, -вор, -ин, -манд, -о, - 
анда нахши мухим доштаанд, ки нахши онхоро дар калимасозй унвондуй бо 
мисолхои мушаххас исбот кардааст.

Дар идомаи ин боб ба мохияти холибхои калимасозии вожахои мураккаби 
исмй ва сифатй пардохта, бо мисолхои вохей аз осори Рудакй нахши 
калимасзии хар холибро мушаххас таххихи менамояд, ки ахаммияти вижаи 
илмй дорад. Аз таххихи муаллиф маълум мегардад, ки назар ба холибхои 
мураккаби пайваст (такрори калимахо, сохтани калимахо бо миёнванди -о-) 
холибхои мураккаби тобеъ: исм+исм, исм+сифат, исм+феъл, сифат+исм, 
сифат+сифат, сифат+ асоси замони хозираи феъл, сифату феъли хол, 
шумора+шумора, шумора+исм, зарф+исм, сифати феълй+исм 
серистеъмолтаранд.
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Диххати унвондуйро ин нукта далб кардааст, ки дар осори устод Рудаки 
калимахои мураккаби сифатии типи пайваст вудуд надорад ва мавдудияти ин 
холибхо натидаи тараххиёти минбаъдаи забои аст. Аммо калимахои 
мураккаби тобеъ яке аз хабатхои мухим буда, бо колибхои гуногун сохта 
шудаанд.

Хулосаи диссертатсияи Дурабехзода Фотима Дурабек дар 12 банд 
натидагирии бахсхои кори диссертатсионй буда, дарки масъалахои илмй ва 
зехдияти касбии мухаххикро нишон медиханд.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 
илмй. Довталаби дарадаи илмй перомуни мавзуи диссертатсия 7 макрлаи 
илмй нашр кардааст, ки 5 макрлаи он дар мадаллахои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон 
ва 2 макрла дар мадмуаи макрлахои конференсияхои илмии думхуриявй ба 
чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктахои асосй, натидахо ва 
мазмуну мухтавои диссертатсияро пурра инъикос менамоянд. Теъдоди 
маводи чопшудаи диссертант ба талаботи банди 35-и Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо ^арори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми 
июни соли 2021, тахта №267 тасдих шудааст, мувофих мебошад.

Мутобихати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон. 
Диссертатсияи Дурабекзода Фотима Дурабек ба талаботи бандхои 31 ва 33-и 
Тартиби додани дарадахои илмй, хи бо Кдрори Хукумати Думхурии 
Тодихистон аз 30-юми июни соли 2021, тахта №267 тасдих шудааст, 
мутобихат менамояд.

Диссертатсия аз дониби муаллиф мустахилона нигошта шуда, мазмуну 
мохият ва мантихи ягонаи дохилй дошта, масъалагузорихо, сатхи 
навоварихои илмии диссертатсионй, шеваи нигориш, нуктахои илмй ва 
пешниходу тавсияхои амалие, ки ба химоя пешниход шудаанд, услуби 
таххихоти илмй сахми шахсии диссертантро нишон медиханд.

Эродхо ба диссертатсия. Дар баробари дастовард ва муваффахиятхои илмй 
ва натидагирихои хобили таваддух дар диссертатсия баъзе камбудию 
норасоихо ба чашм мерасад, ки бо нияти суфташавии кор ва пешрафти корхои 
илмии ояндаи муаллиф, онхоро меорем:
1. Бо таваддух ба он ки унвони диссертатсия «Вижагихои вожагонй ва 

калимасозии осори Абуабдулоуи Рудакй» мебошад, хуб мешуд, ки дар 
матни диссертатсия хам хар до, ки калимаи лексики аст, онро бо вожагонй 
иваз мекард.

2. Тавре ки маълум аст, дар забонамон хабатхои лугавй хеле зиёд аст. Хуб 
мешуд, ки дар баробари соматизмхо ва калимахои марбут ба шахе боз чанд 
хабати дигар аз хабили калимахои марбут ба растанихо ва асбоби рузгор низ 
барраей мешуданд.

3. Ба андешаи мо зимни баррасии пасвандхо онхоро аз руйи махсулнокиашон 
гурухбандй карда таххих мекарданд,бехтар мешуд,
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4. Дар бахши калимасозй хуб мешуд, ки дар баробари диссадои номй, 
диссадои феълй низ мавриди баррасй дарор мегирифтанд.

5. Осори баъзе аз донишмандони содаи вожашиносй ва калимасозй аз дабили 
М.Мудаммадиев, М.Саломиён, А.Хасанов, А.Байзоев ва дигарон дар 
садифадои диссертатсия камтар ба назар мерасанд.

6. Дар садифадои 8, 24, 36, 54, 74, 77, 116, 127-и диссертатсия галатдои 
имлоиву техникй ва китобатй дида мешаванд, ки ислоди ондо дусни корро 
меафзояд.
Бо вучуди ин, эроддои мазкур хусусияти тавсиявй дошта, арзиши баланди 

илмии корро кам намекунанд ва ондоро метавонад дангоми нашри 
монография ба назар гирад, ки аз манфиат холй нест.

Хисмати хотимавии тадриз. Диссертатсия бо равишу услуби илмй тадия 
гардида, пайдарпайии дисматдои он риоя гардидаанд.

Автореферат ва мадоладое, ки довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи 
кори диссертатсионй чоп намудааст, мазмуну мудтавои асосии 
диссертатсияро фаро мегиранд. Дар мадмуъ, диссертатсияро кори илмии 
андомёфта медисобам.

Мавзуи интихобнамудаи унвончу ба доираи мавзуъ ва масъаладои 
таддидии шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01. - Забони тодикй комилан 
мувофидат менамояд.

Коркарди амалии натидадои таддид ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи 
диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Цумдурии Тодикистон давобгу мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи номзадии Чурабекзода Фотима Чурабек дар 
мавзуи «Вижагидои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдулоди Рудакй» ба 
талаботи банддои 31-35-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо Ь^арори 
Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти № 267 
тасдид шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмдои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони тодикй 
сазовор мебошад.

Тадризи мазкур бо назардошти талаботи банддои 71 ва 72-и Тартиби 
додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 
30-юми июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, омода гардидааст.

МУКАРРИЗИ РАСМЙ:
Дотсенти кафедраи забони тодикии
МДТ “Донишгоди давлатии тиббии Тодикистон
ба номи Абуалй ибни Сино”, 
номзади илмдои филологй Юсупов Абдулло Исмоилович
16 апрели соли 2024 1уЪ> -

Имзои Юсупов Абдулло Исмоиловичро тасдид мекунам.
Сардори Раёсати рушди кадрии
МТД “Донишгоди давлатии
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ш.Душанбе, к.Сино, 29-31.
МДТ “Донишгохи давлатии тиббии
Тоцикистон ба номи Абуалй ибни Сино”, 
Тел.:(+992)985636465
E-mail: abdullo-yusupov@inbox.ru
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